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فرزانه غلامی      بر اساس اعلام بانک مرکزی، طبقه بندی 
بانک ها به عنوان اقدامی تحول آفرین و ضرورتی راهبردی 
در این حوزه تا پایان امسال یا سال آینده اجرایی می شود؛ 
اقدامی که بر اساس آن بانک ها در چهار گروه اصلی تجاری، 

تخصصی، توسعه ای و قرض الحسنه جای خواهند گرفت.
 ماده ۹ قانون برنامه هفتم توسعه، بانک مرکزی را مکلف کرده 
تا پایان سال نخست برنامه و در راستای نظارت فراگیر بر 
مؤسسات اعتباری، ساماندهی بازارهای غیرمتشکل پولی و 
ارتقای شفافیت و سلامت، دستورالعمل تأسیس، فعالیت، 
شیوه اداره و نظارت بر بانک ها و مؤسسات اعتباری را به 
تفکیک انــواع مختلف از جمله جامع، تجاری، تخصصی، 
پس انداز و تسهیلات مسکن، توسعه ای و قرض الحسنه تهیه 

و پس از تصویب در هیئت عالی ابلاغ کند.
 در حالی کــه سیاست گذار امــیــدوار اســت بــا تنوع بخشی 
به مدل های کسب  و کار بانکی، منابع به صــورت کارآمدتر 
تخصیص یــابــد و اهـــداف تــوســعــه ای کــشــور محقق شــود، 
پرسش هایی بنیادین مطرح است؛ از جمله اینکه آیا صِرف 
طبقه بندی مــی تــوانــد راه حــلــی بــرای زخــم هــای عمیق نظام 
بانکی باشد؟ این نقشه  راه تازه، قادر خواهد بود معضلاتی 
نظیر ناترازی های ساختاری، انباشت مطالبات غیرجاری، 

بی انضباطی های مزمن بانکی و... را درمان کند؟ 
بــســیــاری از کــارشــنــاســان حـــوزه پــولــی و بانکی در پــاســخ به 
پرسش هایی از این قبیل معتقدند طبقه بندی بانک ها در 
جهان قدمتی طولانی دارد؛ اما ریشه مشکلات اصلی نظام 

بانکی ایران در نقاطی غیر از نبود طبقه بندی بانک هاست.
کامران نــدری یکی از کارشناسانی است که در گفت وگو با 
قدس ضمن تأکید بر کاهش ریسک در نظام بانکی به عنوان 
یکی از مهم ترین مزایای طبقه بندی، بر این نکته تأکید دارد که 
مشکل نظام بانکی کشور فقط نبود طبقه بندی نیست؛ بلکه 
وجود اقتصاد دستوری و دولتی است که بار همه ناترازی ها را 
بر دوش نظام بانکی انداخته و دولت هر بار که دچار کمبود 
منابع می شود، به سراغ جیب بانک ها مــی رود و در نهایت 
فشار به بانک مرکزی منتقل می شود. به گفته او چنین چرخه 
معیوبی  حتی بانک های توسعه ای و تخصصی را هم در گرداب 

مشکلات فراوان فعلی گرفتار خواهد کرد.

مزایای طبقه بندی برای بانک ها و اقتصاد ملی    ■
نــدری به برخی مزایای طبقه بندی بانک ها اشــاره می کند و 
می گوید: طبقه بندی می تواند به نظام بانکی ایران ساختاری 
منظم و هدفمند ببخشد و نقش بانک ها را از حالت کلی و 
پراکنده به مسیرهای تخصصی و توسعه ای هدایت کند. از 
منظر کارکردی این تقسیم بندی می تواند موجب تمرکز منابع 
و سرمایه ها در حوزه های مشخص شود. برای مثال بانک های 
تخصصی با شناخت عمیق از صنایع مختلف قادر خواهند 
بود تسهیلات را دقیق تر و بر اساس ریسک واقعی تخصیص 

دهند و از سرمایه ها به شکل بهینه تری بهره برداری کنند.
او خاطرنشان می کند: بانک های توسعه ای هم می توانند نقش 
تأمین مالی پروژه های زیربنایی و زیرساختی را با نگاه بلندمدت 
برعهده بگیرند تا فشار بر بانک های تجاری برای پاسخ گویی فوری 
به سودآوری کوتاه مدت کاهش یابد. به گفته این کارشناس حوزه 

پولی و بانکی، تنوع مدل های کسب  و کار امکان ایجاد رقابت 
سالم و افزایش نوآوری در خدمات مالی را فراهم می  آورد و افزون 
بر این زمینه ای برای شفافیت بیشتر در عملکرد مؤسسات 
اعتباری ایجاد  و نظارت متمرکز و تخصصی بانک مرکزی را 
آسان تر می  کند؛ چرا که هر نوع بانک با اهــداف و معیارهای 

متفاوت خود قابل ارزیابی و کنترل است.
ندری ادامه می دهد: یکی از مهم ترین مشکلات بانک های 
ما ریسک بالاست و اگر طبقه بندی در یک فضای سالم و 
رقابتی به  صورت خودجوش اتفاق بیفتد، می تواند تا حدودی 
مسئله ریسک در نظام بانکی را کنترل کند. وقتی بانکی به  
طور تخصصی در یک حوزه فعالیت کند، به دلیل دانش و 
اطلاعات بیشتر، تصمیم های آگاهانه تری در زمینه اعطای 
تسهیلات می گیرد و ایــن یک مزیت مهم بــرای بانک های 

تخصصی است.
او همچنین می گوید: بانک های توسعه ای ماهیت متفاوتی 
دارند. این بانک ها به دنبال فعالیت های سودآور به معنای 
ــجــاری نیستند؛ بلکه هـــدف اصــلــی آن هـــا تــأمــیــن مالی  ت
زیرساخت های اقتصادی با استفاده از منابع دولت است. 
چنین بانک هایی در بسیاری از کشورها وجود دارند و مدل 
کسب  و کار آن ها با بانک های تخصصی کاملاً متفاوت است.
این کارشناس حوزه پولی و بانکی می افزاید: فرض کنید در 
منطقه ای به دلیل وسعت فعالیت های صنعتی، فعالان 
اقتصادی به این نتیجه برسند که باید یک بانک تخصصی 
ایجاد شود که صنعت را به درستی بشناسد و فقط در حوزه 
صنعت فعالیت کند و تسهیلات بدهد. در این حالت بانک 
تخصصی به  طور طبیعی شکل می گیرد و البته بانک مرکزی 
نباید مانع تشکیل چنین بانکی بشود، در حالی که متأسفانه 
اکنون چنین ممانعتی وجود دارد و بانک مرکزی کار را برای 
تأسیس بانک ها و مؤسسات مالی جدید بسیار دشوار کرده 
است. بر همین اساس و با توجه به تکلیف برنامه هفتم، بانک 
مرکزی باید چارچوب مشخصی ارائــه دهد و مسیر را باز و 

شرایط را تسهیل کند.
به باور او طبقه بندی بانک ها در وهله نخست باید خودجوش 
باشد و نه دستوری و از بالا و همان طور که بانک مرکزی وعده 

داده، با مشورت بانک ها صورت بگیرد.
 این کارشناس حوزه پولی و بانکی ادامه می دهد: اگر بانک 
مرکزی بخواهد این کار را به  صورت دستوری انجام دهد، این 
اقدام زیر سؤال می رود. پس ورود و خروج به صنعت بانکداری 
باید آزاد و تسهیل شود. در حال حاضر متأسفانه بانک مرکزی 
هم برای ورود، محدودیت ایجاد کرده و هم عملاً خروجی از 
نظام بانکی وجود ندارد. به تعبیر بهتر هنوز نمی دانیم چگونه 
باید اجازه دهیم بانک ها و مؤسسات مالی جدید به عرصه 
خدمات بانکی وارد شوند و یا با بانک های مشکل دار چه کنیم 

و پرونده آن ها را چگونه ببندیم.

به عقیده او تنوع بخشی به بانک ها اگر تحمیلی نباشد و 
در فضایی رقابتی و با چارچوبی پویا و انعطاف پذیر و همراه 
با تسهیل ورود و خروج بانک ها انجام شود، می تواند برای 

اقتصاد مفید باشد.
 این کارشناس حوزه پولی و بانکی تأکید می کند: اگر مقررات 
بانک مرکزی تغییر کند، ورود بانک ها و مؤسسات مالی جدید 
آسان تر و همزمان تکلیف بانک های ناسالم روشن شود، این 
اقدام بسیار مثبت خواهد بود؛ چرا که کارایی نظام بانکی را 
افزایش و ریسک اعتباری را کاهش می دهد و در بلندمدت به 

رشد پایدار اقتصادی کشور کمک می کند. 

طبقه بندی، »پاک کن« مشکلات مزمن بانکی نیست! ■
ندری اظهار می کند: قصد نفی اصل طبقه بندی بانک ها را 
نــدارم؛ اما نباید انتظار داشت همه مشکلات نظام بانکی با 
چنین نسخه ای درمان شود. وی بر این باور است معضلاتی 
همچون بــنــگــاه داری و نــاتــرازی بانک ها بــا طبقه بندی حل 

نخواهد شد.
او می افزاید: مشکلات به ویژه در بانک های دولتی، بسیار 
ریــشــه ای تــر اســـت. بــانــک هــای دولــتــی هــرجــا دچـــار مشکل 
می شوند، فشار را به کل نظام بانکی منتقل می کنند. حتی 
بانک هایی مانند تجارت که به ظاهر دولتی نیستند، عملاً 
دولتی محسوب می شوند؛ چون مدیرعامل و اعضای هیئت  
مدیره آن ها توسط دولت تعیین می شوند بنابراین همچنان 

دولتی اند.
به گفته ندری با وجود چنین رویه ای، ایجاد بانک تخصصی 
یا توسعه ای به  تنهایی مشکلات مزمن بانکی کشور را حل 
نمی کند؛ چرا که دولت هر زمان دچار مشکل مالی می شود، 
از بانک ها وام می گیرد و بانک ها نیز در مواجهه با مشکل، 
به بانک مرکزی فشار می آورند و این چرخه معیوب نشان 
می دهد ما همواره مسائل اقتصادی را از طریق منابع پولی و 

اعتباری حل می کنیم که این راه حل، اساسی نیست.
او در ادامه به معضل دارایی های منجمد بانک ها می پردازد و 
می گوید: موضوع دارایی های منجمد بانک ها نیز مطرح است 
که در برخی مــوارد حتی افزایش هم یافته اســت. در دولت 
قبلی هم گفته شد بانک ها و شرکت های دولتی دارایی های 
غیرمولد زیادی دارند و بحث مولدسازی را هم پیش کشیدند؛ 
اما نتیجه عملی مشخصی نداشت.ندری تأکید می کند: 
مشکلات فعلی نظام بانکی ما ناشی از نبود طبقه بندی 
نیست؛ بلکه به اقتصاد دولتی و دستوری کشور برمی گردد. 
اگر میزان تصدی گری و مداخلات غیرضروری دولت کاهش 
یابد، می توان امیدوار بود چنین برنامه هایی مفید واقع شوند؛ 
اما اگر همان تفکر دولتی بر بانک های توسعه ای یا تخصصی 
نیز حاکم باشد، هیچ تغییر اساسی در فضای پرچالش بانکی 

و اقتصادی کشور رخ نخواهد داد.

بررسی ماده 9  قانون برنامه هفتم درباره طبقه بندی بانک ها  وچالش های پیش روی آن

 ازبانک تجاری تا قرض الحسنه 

تقسیم کار بانکی درخدمت توسعه

 دولت هر بار که دچار کمبود منابع می شود، به سراغ جیب بانک ها می رود 
 چنین چرخه معیوبی  حتی بانک های توسعه ای و تخصصی را هم

 در گرداب مشکلات گرفتار خواهد کرد
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بانک مرکزی چشمش را به روی همه روابط بانکی باز کرد
رفیق بازی زیر نورافکن نظارت برخط

زهـــرا طــوســی    بــا رونــمــایــی از »ســامــانــه روابـــط 
اشخاص« به عنوان نخستین زیرساخت متمرکز 
و برخط شناسایی روابط بانکی، سرانجام رانت زیر 

ذره بین رفت.
 بانک مرکزی سامانه ای را عملیاتی کرده که با اتصال 
به پایگاه های داده بورس، ثبت احوال، ثبت اسناد و 
املاک و سامانه های داخلی بانک مرکزی قادر است 
انواع ارتباط سببی، نسبی، مدیریتی، مالکیتی و 
مالی میان اشخاص را به  صورت لحظه ای رصد کند 
و پیش از وقوع، رفتارهای پرخطر را هشدار دهد.  
این زیرساخت، به  گفته رئیس کل بانک مرکزی، 
نقطه آغــاز نظارت هوشمند و بی وقفه در شبکه 
بانکی کشور است؛ رویکردی که بناست ریسک را 
نه پس از وقوع؛ بلکه در همان لحظات شکل گیری 

مهار کند.

از کنترل پسینی به پیشگیری پیشینی■
ســامــانــه روابـــط اشــخــاص بــر پــایــه مــجــمــوعــه ای از 
آیین نامه های کلیدی چون پیشگیری از انباشت 
مطالبات غیرجاری، مقررات تسهیلات و تعهدات 
کلان و ضوابط سهامداری سهامداران بانک ها شکل 
گرفته و این پروژه حاصل دو سال کار پیوسته برای 

یکپارچه سازی سامانه های نظارتی موجود است.
آن طور که معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی 
گفته، هدف اصلی، جلوگیری از تمرکز تسهیلات 
در دست گروهی محدود و فراهم کردن دسترسی 
عادلانه سایر فعالان اقتصادی به منابع بانکی 
است. به باور او، این سامانه همان نقطه ای را که 
رفتار پرخطر در حال شکل گیری است، شناسایی 
و زنگ هشدار را فعال می کند.به گفته همین مقام، 
همکاری با سازمان های بزرگی چون بورس و اوراق 
بهادار، ثبت احــوال، ثبت اسناد و قوه قضائیه و 
نیز اتصال سامانه های شاداب، مهتاب، سمات و 
نهاب، قدرت پیش بینی و تحلیل این سامانه را به 

 طور چشمگیری افزایش داده است.

حمایت گسترده از دولت تا مجلس و قوه قضائیه■
ــدازی ایــن سامانه را اقــدامــی  ــ وزیـــر اقتصاد راه انـ
ارزشمند خوانده و تأکید کرده ظرفیت آن می تواند 
در حــوزه هــایــی فــراتــر از بــانــک؛ مانند کــارت هــای 
بازرگانی و بیمه به کار گرفته شود. او معتقد است 
داده هــــای زنـــده و بــرخــط، شــتــاب حــل مشکلات 
ــر مــی کــنــد و باید  ــراب ســاخــتــاری کــشــور را چــنــد ب

وب سرویسی برخط به آن متصل شود. 
مجلس نیز با این اقدام همراه است؛ عضو ناظر 
مجلس در هیئت عالی بانک مرکزی از ضرورت 
اتــصــال داده هــــای مالیاتی و خــودرویــی بــه این 
ــاور اســت چنین  سامانه سخن گفته و بر ایــن ب
ابزاری می تواند شفافیت و عدالت در تسهیلات 
بانکی را به سطحی برساند که پیش تر تجربه 
نشده اســت. رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز 
ــا را کلید تخصیص بهتر منابع  تجمیع داده هــ
دانــســتــه و بــر اهــمــیــت اســتــفــاده حــداکــثــری از 

ظرفیت های این سامانه تأکید کرده است.   

تغییر پارادایم در نظارت قضایی■
در بخش قضایی، معاون اقتصادی دادستان کل 
کشور این سامانه را »تغییر پارادایم« در نظارت 
دانسته و گفته است این تحول، نظام را از نظارت 
پسینی و واکنش دیرهنگام، به نظارت پیشینی و 
برخط منتقل می کند؛ تغییری که می تواند عملاً 
از بروز تخلفات بزرگ جلوگیری کند.   او هشدار 
می دهد امنیت شبکه و حفاظت از داده ها باید 
اولــویــت نخست بــاشــد؛ موضوعی کــه بــه گفته 
یکی از اعــضــای هیئت عالی بانک مــرکــزی، در 
کنار قابلیت هشداردهی زودهنگام، از مهم ترین 

مزیت های این سامانه است.

پاسخ مستقیم به انتقادهای دیرینه■
ــاص« در  ــخـ ــط اشـ ــ راه انــــــــدازی »ســامــانــه روابـ
شــرایــطــی انــجــام شـــده کــه نــظــام بــانــکــی کشور 
سال ها با انتقادهایی چون رفیق بازی در اعطای 
تسهیلات، تمرکز منابع در دســتــان معدود 
گــروه هــا و ضعف شفافیت در تصمیم گیری 

روبه رو بوده است.
ایـــن ســامــانــه قـــادر اســـت پــیــونــدهــای مــالــی یا 
مالکیتی را حتی وقتی در چند لایــه بــه ظاهر 

بی ارتباط پنهان شده اند، شناسایی کند.
 چنین تغییری نه فقط کنترل ریسک را تقویت 
می کند؛ بلکه فضای رقابت سالم را میان فعالان 
اقــتــصــادی گــســتــرش مــی دهــد و تصمیم های 
نظارتی را بر پایه داده های زنده ممکن می کند؛ 
مزیتی که در بسیاری از بحران های گذشته به 
دلیل تأخیر اطلاعات، به شدت محسوس بود.

جزئیات فنی و قانونی■
ــاژول اصــلــی طــراحــی شــده؛  ــ ــا ســه م ســامــانــه ب
اشخاص مرتبط، مالک واحــد، ذی نفع واحد 
و وظایف آن شامل جلوگیری از تمرکز منابع 
بانکی در اختیار اشخاص با منافع مشترک 
ــط سببی، نسبی، مدیریتی،  و شناسایی رواب

مالکیتی، نیابتی و مالی است.  
ــوادی چــون مـــاده ۸  پــایــه حقوقی ســامــانــه بــه مـ
نــبــاشــت مطالبات  ز ا آیــیــن نــامــه پیشگیری ا
ــرجــاری، دســتــورالــعــمــل مــحــاســبــه نسبت  غــی
ــون مــبــارزه با  ــان کــفــایــت ســرمــایــه و مـــاده ۲۹ ق

پولشویی و تأمین مالی تروریسم متکی است.
یک آینده بــدون پنهان کاری بانکیرونمایی از 
»ســامــانــه روابـــط اشــخــاص« مــی تــوانــد آغــازگــر 
دوره ای باشد که شفافیت، سرعت و پیش بینی 
جایگزین تأخیر، ابهام و مصلحت اندیشی های 

پشت پرده شود.
 بانک مرکزی وعده داده با ورود اطلاعات تازه 
و اتصال های بیشتر، قابلیت های سامانه را به  

طور مستمر ارتقا دهد. 
اگر این وعده ها عملی شود، شاید بتوان گفت 
رانت و رفیق بازی بانکی برای نخستین بار، زیر 
نور پرژکتور نظارت برخط قرار گرفته و جایی برای 

پنهان  شدن باقی نخواهد ماند.  
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شــرکت آب و فاضلاب شهرستان نیشــابور در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی )یکپارچه( به شرح 
ذیل از طریق ســامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری فراخوان  ارزیابی کیفی از دریافت وتحویل اســناد 
www.setadiran.ir استعلام ارزیابی کیفی تا ارسال دعوتنامه ، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد( به آدرس 
انجام خواهد شــد و لازم اســت مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای 
الکترونیکی را جهت شــرکت در مناقصه محقق ســازند . تاریخ انتشار فراخوان در ســامانه 1404/07/03 می باشد. اطلاعات و اسناد 

مناقصه عمومی پس از برگزاری فرایند ارزیابی کیفی و ارسال دعوتنامه از طریق سامانه ستاد به مناقصه گران ارسال خواهد شد.  

مبلغ برآورد کارشماره فراخوانموضوع مناقصهردیف

انجام خدمات مالی، پشتیبانی، روابط عمومی، نظافت آزمایشگاه - راهبری 1
46/250/454/430  2004103588000009مخازن)شهر نیشابور( شرکت آب و فاضلاب شهرستان نیشابور 1405-1404

ریال

مهلت دریافت اسناد مناقصه : ساعت 14 روزسه شنبه مورخ 1404/07/08
مهلت ارسال پاسخ اسناد مناقصه : ساعت 14 روزسه شنبه مورخ 1404/07/22

»تجدید فراخوان مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی )یکپارچه(«
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